
Cod. Determ: DT659512G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 480/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 108 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Nomina Commissione per la Valutazione delle istanze di  ammissione alle
prestazioni  di  Assistenza  domiciliare  a  favore  delle  persone  non
autosufficienti  in  condizioni  di  disabilità  -  D.G.R.  n.  638/2018  e  D.D.G.
11916/2022  -  Fondo  Non  Autosufficienza  (F.N.A)  Triennio
2016-2017-2018



Cod. Determ: DT659512G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   480/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 108 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Nomina Commissione per la Valutazione delle istanze di ammissione alle prestazioni

di  Assistenza  domiciliare  a  favore  delle  persone  non  autosufficienti  in  condizioni  di
disabilità  -  D.G.R.  n.  638/2018  e  D.D.G.  11916/2022  -  Fondo  Non  Autosufficienza
(F.N.A) Triennio 2016-2017-2018

Il Direttore di Settore

Vista  la  Deliberazione  n.  1  del  07/11/2017  del  Comitato  Istituzionale  del  Distretto  di  Cosenza,
con  cui  è  stato  costituito  l’Ufficio  di  Piano  sociale  e  approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  137  del  18/11/2019  che  ha  modificato  la  pianta
organica dell’Ente;

Richiamati i seguenti atti:
-Legge 8 Novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del Sistema integrato

di  interventi  e  Servizi  Sociali”,  con  cui  è  stato  introdotto  l’istituto  dell’Accreditamento  quale
modalità di affidamento dei servizi socio-assistenziali;

-Legge Regionale 5 dicembre 2003, n. 23 avente ad oggetto “Realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”

-Legge 5 febbraio 1992, N. 104: “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate”;

-Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 avente ad oggetto “Linee guida per l’affidamento di
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”;

Premesso che 
-la  D.G.R.  n.  638  del  14.12.2018  stabilisce  le  Linee  guida  per  la  realizzazione  del  sistema

integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  ivi  comprese le  azioni  inerenti  al  “Fondo per  le  Non
autosufficienze (FNA 2016)” e che la medesima deliberazione regionale definisce nell’allegato
“A” le Linee guida per la realizzazione o il potenziamento dei centri diurni rivolti a persone con
disabilità e nell’allegato “B” le risorse da assegnare ai Comuni capofila di ambito territoriale”;

-con D.D.G. 11916/2022 la Regione Calabria ha approvato le “Linee Guida per la realizzazione o
potenziamento  dei  servizi  in  favore  di  persone  con  disabilità”  di  cui  ai  fondi  FNA  annualità
2017  e  2018 assegnati  alla  Regione  Calabria  con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei
Ministri 27.11.2017 e 12.12.2018;



Cod. Determ: DT659512G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato che il  Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila dell’Ambito territoriale
Sociale n. 1 di Cosenza, recependo la comunicazione regionale prot. N. 443827 del 10/10/2022,
ha predisposto il piano triennale di intervento conformemente alle linee di indirizzo dettate dalla
DGR  n.  638/2018  e  dal  DDG 11916/22,  relativamente  al  Fondo  per  le  Non  Autosufficienze  -
triennio 2016-2017-2018, contenente le azioni possibili e di seguito indicate:

�Servizi di assistenza domiciliare € 433.568,61;
�Servizi  di  supporto  alle  famiglie,  attraverso  i  voucher  o  buoni  servizio,  da  utilizzare  presso
centri diurni per disabili autorizzati e non convenzionati € 108.312,15;
�Riserva del 2% pari a 3.732,16 per costi di personale.

Dato atto che la Regione Calabria ha valutato e approvato con nota prot. 572139 del 23.12.2022
il piano di intervento presentato dal Distretto di Cosenza assegnando allo stesso, le somme così
ripartite:

•Annualità 2016 – Decreto dirigenziale Regione Calabria n. 9317 del 17/09/202, con il  quale è
stata liquidata al Comune Capo Ambito la somma di € 186.608,10;

•Annualità 2017 – Decreto dirigenziale Regione Calabria n. 6554 del 20/06/2022, con il quale è
stata liquidata al Comune Capo Ambito la somma di € 169.771,74;

•Annualità 2018 – Decreto dirigenziale Regione Calabria n. 11365 del 08/11/2021, con il quale è
stato  predisposto  l’impegno  e  il  riparto  del  fondo, assegnando  al  Comune  Capo  Ambito  la
somma di € 189.313,09

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2421  del  02.01.2023,  con  la  quale  è  stata
impegnata la somma di € 169.771,74, (annualità 2017), sul capitolo di entrata n. 730 – capitolo di
spesa n. 6926:
- con provvisorio. N. 9044 è stata incamerata la somma di € 63.847,38 regolarizzata con reversale
n. 10050 del 31/10/2022 - somme vincolate;
- con provvisorio N. 9045 è stata incamerata la somma di € 105.924,36 regolarizzata con reversale
n. 10049 del 31/10/2022 - somme vincolate;

Ritenuto  di  prenotare  l’impegno  di  spesa  della  somma complessiva  di  €  189.313,09  (annualità
2018) sulla base del Decreto dirigenziale Regione Calabria n. 11365 del 08/11/2021;

Atteso  che  si  procederà,  con  successivo  provvedimento  dirigenziale,  all’impegno  della  somma
relativa all’annualità 2016, pari ad € 186.608,10, in esito all’approvazione del bilancio 2023/2025
e dei conseguenti necessari atti contabili;

Preso  Atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  316  del  02/03/2023  è  stato
approvato  l’Avviso  Pubblico rivolto  ad  Enti  del  Privato  Sociale  con  iscrizione  alla  Camera  di
Commercio Industria e Artigianato per la gestione del servizio di Assistenza domiciliare a favore
di  persone  disabili,  l’Istanza  di  Accreditamento e  il  Patto  di  Accreditamento (all.  A  e  all.  B)
all’uopo  predisposti  dagli  uffici  di  competenza  del Settore  Welfare  del  Comune  di  Cosenza,  in
qualità di Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale;

Ritenuto opportuno procedere alla nomina dei componenti della Commissione per la valutazione
delle istanze di ammissione alle prestazioni di assistenza domiciliare pervenute;

Acquisite:
-la nota pervenuta con Id. Flusso 1847 del 17/03/2023 con cui il Comune di Carolei ha autorizzato

la Dott.ssa Lucia Maione, a partecipare, in qualità di Presidente di Commissione di valutazione;
-la  nota  pervenuta  con  Id.  Flusso  1849  del  20/03/2023  con  cui  il  Comune  di  Zumpano  ha

autorizzato  la  Dott.ssa  Mariatiziana  Falcone,  a  partecipare,  in  qualità  di  Componente  di
Commissione di valutazione;

-la nota pervenuta con Id. Flusso 1858 del 18/03/2023 con cui il Comune di Celico ha autorizzato



Cod. Determ: DT659512G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

l’Arch. Damiano Mele, a partecipare, in qualità di Componente di Commissione di valutazione;
 la Commissione risulta così individuata:
- Dott.ssa Lucia Maione, Presidente di Commissione;
- Dott.ssa Mariatiziana Falcone, componente Commissione;
- Arch. Damiano Mele, componente Commissione;

Visto il Decreto del Sindaco n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore n. 6 Welfare all’Avv. Matilde Fittante;

Tenuto  Conto  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11/11/2019  è  stato
dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato:

Di nominare,  ai  fini  della valutazione delle  istanze di  ammissione alle  prestazioni  di  assistenza
domiciliare  a  favore  delle  persone  non  autosufficienti  in  condizioni  di  disabilità  residenti  nei
Comuni  facenti  parte  del  Distretto  socio-assistenziale  n.  1  di  Cosenza,  erogate  dagli  Enti  del
Privato  Sociale,  per  come  individuati  nell’Albo  distrettuale  dei  Soggetti  erogatori  del  Terzo
Settore, la Commissione di  valutazione costituita da tre componenti,  incluso il  Presidente,  come
segue:

- Dott.ssa Lucia Maione, Presidente di Commissione;
- Dott.ssa Mariatiziana Falcone, Componente Commissione;
- Arch. Damiano Mele, Componente Commissione;

Di  dare  atto,  altresì,  che  le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  della  Commissione  verranno
svolte dal Dott. Massimo Veltri;

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del Settore;

Di precisare che Responsabile del presente Procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere, dipendente
di questa amministrazione;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai
sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;



Cod. Determ: DT659512G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell'Ente
ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  n.  1  di  Cosenza
(Cosenza,  Mendicino,  Carolei,  Cerisano,  Dipignano,  Domanico,  Aprigliano,  Casali  Del  Manco,
Celico, Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano Della Sila, Zumpano) per la pubblicazione sui siti
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di
Piano.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


